
Uživatel:Zef/VII
Zdroj:	http://www.uzis.cz/cz/mkn/

No	copyright	infrigement	intended.	This	will	serve	as	a	basis	for	future,	sourced	content.	This	text
shouldnt	get	indexed	since	its	in	userspace.	-- 	Zef	d|p	21.	1.	2017,	12:25	(CET)

Kapitoly:

I
II
III
IV
V
VI
VII
VIII
IX
X
XI
XII
XIII
XIV
XV
XVI
XVII
XVIII
XIX
XX
XXI
XXII

NEMOCI	OKA	A	OČNÍCH	ADNEX	(H00–H59)
Nepatří	sem:	některé	stavy	vzniklé	v	perinatálním	období	(P00–P96)	některé	infekční	a	parazitární	nemoci	(A00–B99)	komplikace	
těhotenství‚	porodu	a	šestinedělí	(O00–O99)	vrozené	vady‚	deformace	a	chromozomální	abnormality	(Q00–Q99)
nemoci	endokrinní‚	výživy	a	přeměny	látek	(E00–E90)	poranění‚	otravy	a	některé	jiné	následky	vnějších	příčin	(S00–T98)
novotvary	(C00–D48)
příznaky‚	znaky	a	abnormální	klinické	a	laboratorní	nálezy	nezařazené	jinde	(R00–R99)
Tato	kapitola	obsahuje	následující	oddíly:
H00–H06	Nemoci	očního	víčka‚	slzného	ústrojí	a	očnice	H10–H13	Onemocnění	spojivky
H15–H22	Nemoci	skléry‚	rohovky‚	duhovky	a	řasnatého	tělesa	H25–H28	Onemocnění	čočky
H30–H36	Nemoci	cévnatky	–	chorioidey	a	sítnice	–	retiny	H40–H42	Glaukom
H43–H45	Nemoci	sklivce	a	očního	bulbu
H46–H48	Nemoci	zrakového	nervu	a	zrakových	drah
H49–H52	Poruchy	očních	svalů‚	binokulárního	pohybu‚	akomodace	a	refrakce
H53–H54	Poruchy	vidění	a	slepota	H55–H59	Jiné	nemoci	oka	a	očních	adnex
Pro	tuto	kapitolu	jsou	stanoveny	následující	položky	s	hvězdičkou:
H03*	Nemoci	očního	víčka	při	nemocech	zařazených	jinde
H06*	Onemocnění	slzného	ústrojí	a	očnice	při	nemocech	zařazených	jinde
H13*	Onemocnění	spojivky	při	nemocech	zařazených	jinde	H19*	Nemoci	skléry	a	rohovky	při	nemocech	zařazených	jinde
H22*	Nemoci	duhovky	a	řasnatého	tělesa	při	nemocech	zařazených	jinde
H28*	Katarakta	a	jiná	onemocnění	čočky	při	nemocech	zařazených	jinde
H32*	Chorioretinální	onemocnění	při	nemocech	zařazených	jinde	H36*	Onemocnění	sítnice	při	nemocech	zařazených	jinde
H42*	Glaukom	při	nemocech	zařazených	jinde
H45*	Nemoci	sklivce	a	bulbu	očního	při	nemocech	zařazených	jinde	H48*	Nemoci	zrakového	nervu	(2.)	a	zrakových	drah	při	nemocech
zařazených	jinde
H58*	Jiné	nemoci	oka	a	očních	adnex	při	nemocech	zařazených	jinde
288	/	VII.	KAPITOLA
NEMOCI	OČNÍHO	VÍČKA‚	SLZNÉHO	ÚSTROJÍ	A	OČNICE	(H00–H06)
H00	Ječné	zrno	a	chalazion	–	hordeolum
.	0	Hordeolum	a	jiný	hluboký	zánět	očního	víčka
Absces
očního	víčka
Furunkl
.	1	Chalazion
H01
Jiné	záněty	očního	víčka
.	0
Blefaritida
Nepatří	sem:	blefarokonjunktivitida	(H10.5)
.	1
Neinfekční	dermatózy	očního	víčka
Dermatitida:
.	alergická
.	kontaktní
očního	víčka
.	ekzematózní
Diskoidní	lupus	erythematodes
Xeroderma
.	8	Jiné	určené	záněty	očního	víčka
.	9	Zánět	očního	víčka	NS

http://www.uzis.cz/cz/mkn/
https://www.wikiskripta.eu/w/U%C5%BEivatel:Zef
https://www.wikiskripta.eu/w/U%C5%BEivatel:Zef
https://www.wikiskripta.eu/w/Diskuse_s_u%C5%BEivatelem:Zef
https://www.wikiskripta.eu/w/Speci%C3%A1ln%C3%AD:P%C5%99%C3%ADsp%C4%9Bvky/Zef
https://www.wikiskripta.eu/w/U%C5%BEivatel:Zef/I
https://www.wikiskripta.eu/w/U%C5%BEivatel:Zef/II
https://www.wikiskripta.eu/w/U%C5%BEivatel:Zef/III
https://www.wikiskripta.eu/w/U%C5%BEivatel:Zef/IV
https://www.wikiskripta.eu/w/U%C5%BEivatel:Zef/V
https://www.wikiskripta.eu/w/U%C5%BEivatel:Zef/VI
https://www.wikiskripta.eu/w/U%C5%BEivatel:Zef/VIII
https://www.wikiskripta.eu/w/U%C5%BEivatel:Zef/IX
https://www.wikiskripta.eu/w/U%C5%BEivatel:Zef/X
https://www.wikiskripta.eu/w/U%C5%BEivatel:Zef/XI
https://www.wikiskripta.eu/w/U%C5%BEivatel:Zef/XII
https://www.wikiskripta.eu/w/U%C5%BEivatel:Zef/XIII
https://www.wikiskripta.eu/w/U%C5%BEivatel:Zef/XIV
https://www.wikiskripta.eu/w/U%C5%BEivatel:Zef/XV
https://www.wikiskripta.eu/w/U%C5%BEivatel:Zef/XVI
https://www.wikiskripta.eu/w/U%C5%BEivatel:Zef/XVII
https://www.wikiskripta.eu/w/U%C5%BEivatel:Zef/XVIII
https://www.wikiskripta.eu/w/U%C5%BEivatel:Zef/XIX
https://www.wikiskripta.eu/w/U%C5%BEivatel:Zef/XX
https://www.wikiskripta.eu/w/U%C5%BEivatel:Zef/XXI
https://www.wikiskripta.eu/w/U%C5%BEivatel:Zef/XXII


H02
Jiné	nemoci	očního	víčka
Nepatří	sem:	vrozené	malformace	očního	víčka	(Q10.0–Q10.3)
.	0	Entropium	a	trichiáza	očního	víčka
.	1
Ektropium	očního	víčka
.	2
Lagoftalmus
.	3
Blefarochalaza
.	4
Ptóza	očního	víčka
.	5	Jiná	onemocnění	postihující	funkci	očního	víčka
Ankyloblefaron
Blefarofimóza
Retrakce	víčka
Nepatří	sem:	blefarospazmus	(G24.5)
tik	(psychogenní)	(F95.–)
.	organický	(G25.6)
.	6
Xantelazma	očního	víčka
.	7
Jiná	degenerativní	onemocnění	očního	víčka	a	periokulární
krajiny
Chloazma
Madaróza
očního	víčka
Vitiligo
.	8
Jiné	určené	nemoci	očního	víčka
Hypertrichóza	očního	víčka
Cizí	těleso	v	očním	víčku	(staré)
.	9
Nemoci	očního	víčka	NS
VII.	KAPITOLA	/	289
H03*	Nemoci	očního	víčka	při	nemocech	zařazených	jinde
.	0*	Parazitární	postižení	očního	víčka	při	nemocech	zařazených	jinde
Dermatitida	očního	víčka	způsobená	Demodex	sp.	(B88.0+)	Parazitární	postiženi	očního	víčka	při:
.	leishmanióze	(B55.–+)
.	Loa	loa	(B74.3+)
.	onchocerkóze	(B73+)
.	ftiriáza	(B85.3+)
.	1*	Postižení	očního	víčka	při	jiných	infekčních	nemocech	zařazených	jinde
Postižení	očního	víčka	při:
.	(virových)	infekcích	Herpes	simplex	(B00.5+)
.	lepře	(A30.–+)
.	molluscum	contagiosum	(B08.1+)
.	tuberkulóze	(A18.4+)
.	frambézii	(A66.–+)
.	Herpes	zoster	(B02.3+)
.	8*	Postižení	očního	víčka	při	jiných	nemocech	zařazených	jinde
Postižení	očního	víčka	při	impetigu	(L01.0+)
H04
Nemoci	slzného	ústrojí
Nepatří	sem:	vrozené	malformace	slzného	ústrojí	(Q10.4–Q10.6)
.	0
Dakryoadenitida
Chronické	zvětšení	slzné	žlázy
.	1	Jiné	onemocnění	slzné	žlázy
Nadměrné	slzení
Syndrom	suchého	oka
Slzná	cysta
Atrofie	slzné	žlázy
.	2
Epifora
.	3
Akutní	a	neurčený	zánět	slzných	cest
Dacryocystitis	(phlegmonosa)
Peridakryocystitida
akutní‚	subakutní	nebo	NS
Canaliculitis	lacrimalis
Nepatří	sem:	dakryocystitida	novorozenců	(P39.1)
.	4
Chronický	zánět	slzných	cest
Dakryocystitida
Zánět	slzného	kanálku
chronická(-ý)
Slzná	mukokéla
.	5	Stenóza	a	insuficience	slzných	cest
Dakryolit
Eversio	puncti	lacrimalis	Stenóza:
.	slzného	kanálku
.	slzovodu
.	slzného	vaku
.	6	Jiné	změny	v	slzných	cestách
Fistula	lacrimalis
.	8	Jiné	nemoci	slzného	ústrojí
.	9	Nemoci	slzného	ústrojí	NS
290	/	VII.	KAPITOLA
H05
Onemocnění	očnice
Nepatří	sem:	vrozené	malformace	očnice	(Q10.7)
.	0
Akutní	zánět	očnice
Absces
Celulitida
Osteomyelitida
očnice
Periostitida
Tenonitida
.	1	Chronická	zánětlivá	onemocnění	očnice



Granulom	očnice
.	2
Exoftalmické	stavy
Dislokace	bulbu	(laterální)	NS
Krvácení	do
očnice
Edém
.	3
Deformace	očnice
Atrofie
očnice
Exostóza
.	4
Enoftalmus
.	5	Staré	cizí	těleso	po	perforujícím	poranění	očnice
Retrobulbární	cizí	těleso
.	8	Jiná	onemocnění	očnice
Cysta	očnice
.	9	Onemocnění	očnice	NS
H06*	Onemocnění	slzného	ústrojí	a	očnice	při	nemocech	zařazených	jinde
.	0*	Onemocnění	slzného	ústrojí	při	nemocech	zařazených	jinde
.	1*	Parazitární	postižení	očnice	při	nemocech	zařazených	jinde
Echinokoková	infekce	očnice	(B67.–+)	Myióza	očnice	(B87.2+)
.	2*	Exoftalmus	při	dysfunkci	štítné	žlázy	(E05.–+)
.	3*	Jiná	onemocnění	očnice	při	nemocech	zařazených	jinde
VII.	KAPITOLA	/	291
ONEMOCNĚNÍ	SPOJIVKY	(H10–H13)
H10	Zánět	oční	spojivky	–	conjunctivitis
Nepatří	sem:	keratokonjunktivitida	(H16.2)
.	0	Mukopurulentní	konjunktivitida
.	1	Akutní	konjunktivitida	atopická
.	2	Jiná	akutní	konjunktivitida
.	3	Akutní	konjunktivitida	NS
Nepatří	sem:	oftalmie	novorozenců	(P39.1)
.	4	Chronická	konjunktivitida
.	5	Blefarokonjunktivitida
.	8	Jiná	konjunktivitida
.	9	Konjunktivitida	NS
H11	Jiná	onemocnění	spojivky
Nepatří	sem:	keratokonjunktivitida	(H16.2)
.	0	Pterygium
Nepatří	sem:	pseudopterygium	(H11.8)
.	1	Degenerace	a	depozita	spojivky
Spojivková:
.	argyróza	(argyrie)
.	srůsty
.	pigmentace
.	xeróza	NS
.	2	Jizvy	spojivky
Symblefaron
.	3	Krvácení	do	spojivky
Krvácení	subkonjunktivální
.	4	Jiná	cévní	onemocnění	a	cysty	spojivky
Konjunktivální:
.	aneuryzma
.	hyperemie
.	edém
.	8	Jiná	určená	onemocnění	spojivky
Pseudopterygium
.	9	Onemocnění	spojivky	NS
H13*	Onemocnění	spojivky	při	nemocech	zařazených	jinde
.	0*	Infekce	spojivky	filariemi	(B74.–+)
292	/	VII.	KAPITOLA
.	1*	Konjunktivitida	při	infekčních	a	parazitárních	nemocech	zařazených	jinde
Zánět	spojivky	(způsobený):
.	Akantamébou	(B60.1+)
.	adenovirový	folikulární	(akutní)	(B30.1+)
.	chlamydiový	(A74.0+)
.	difterický	(A36.8+)
.	gonokokový	(A54.3+)
.	hemoragický	(akutní)(epidemický)	(B30.3+)
.	virem	Herpes	simplex	(B00.5+)
.	meningokokový	(A39.8+)
.	Newcastelský	(B38.0+)
.	Herpes	zoster	(B02.3+)
.	2*	Konjunktivitida	při	jiných	nemocech	zařazených	jinde
.	3*	Oční	pemfigoid	(L12.–+)
.	8*	Jiné	nemoci	spojivky	při	nemocech	zařazených	jinde
NEMOCI	SKLÉRY‚	ROHOVKY‚	DUHOVKY	A	ŘASNATÉHO	TĚLESA	(H15–H22)
H15
Nemoci	skléry	–	bělimy
.	0
Skleritida
.	1
Episkleritida
.	8
Jiná	onemocnění	skléry
Ekvatoriální	stafylom
Sklerektázie
Nepatří	sem:	degenerativní	myopie	(H44.2)
.	9
Nemoci	skléry	NS
H16	Zánět	rohovky	–	keratitida
.	0	Vřed	rohovky	–	ulcus	corneae
Vřed:
.	rohovky:
.	NS
.	centrální
.	marginální
.	perforovaný
.	kruhový



.	s	hypopyem

.	Moorenův

.	1	Jiný	povrchový	zánět	rohovky	bez	zánětu	spojivky
Keratitis:
.	areolaris
.	filamentosa
.	nummularis
.	stellata
.	striata
.	superficialis	punctata	Fotokeratitida	Sněžná	slepota
VII.	KAPITOLA	/	293
.	2	Zánět	rohovky	a	spojivky	–	keratokonjunktivitida
Keratokonjunktivitida:
.	NS
.	expoziční
.	neurotrofická
.	flyktenózní	Ophtalmia	nodosa
Povrchová	keratitida	s	konjunktivitidou
.	3	Keratitida	intersticiální	a	hluboká
.	4	Neovaskularizace	rohovky
Pannus	(corneae)	Kolabované	cévy	(rohovky)
.	8	Jiná	keratitida
.	9	Keratitida	NS
H17	Rohovkové	jizvy	a	zákaly
.	0	Adherující	leukom
.	1	Jiný	centrální	rohovkový	zákal
.	8	Jiné	rohovkové	jizvy	a	zákaly
.	9	Rohovková	jizva	a	zákal	NS
H18	Jiné	nemoci	rohovky
.	0	Rohovková	pigmentace	a	depozita
Haematocornea	Kayserův–Fleischerův	prstenec	Krukenbergovo	vřeténko	Staehliho	linie
Jestliže	je	způsobena	léčivy‚	lze	k	vyznačení	léčiva	použít	dodatkový	kód	vnějších	příčin	(Kapitola	XX.)
.	1	Bulózní	keratopatie
.	2	Jiný	edém	rohovky
.	3	Změny	v	rohovkových	vrstvách
Rýha	v	Descemetské	membráně
Ruptura
.	4	Degenerace	rohovky
Arcus	senilis	Zonulární	keratopatie
Nepatří	sem:	Moorenův	vřed	(H16.0)
.	5	Dědičné	dystrofie	rohovky
Dystrofie:
.	rohovky:
.	epitelová
.	granulární
.	mřížková
.	skvrnitá
.	Fuchsova
.	6	Keratokonus
294	/	VII.	KAPITOLA
.	7	Jiné	deformace	rohovky
Ektázie	rohovky	Stafylom	rohovky	Descemetokéla
Nepatří	sem:	vrozené	vady	rohovky	(Q13.3–Q13.4)
.	8	Jiná	určená	onemocnění	rohovky
Anestezie
Hypestezie	rohovky	Recidivující	eroze
.	9	Nemoc	rohovky	NS
H19*	Nemoci	skléry	a	rohovky	při	nemocech	zařazených	jinde
.	0*	Skleritida	a	episkleritida	při	nemocech	zařazených	jinde
Syfilitická	episkleritida	(A52.7+)	Tuberkulózní	episkleritida	(A18.5+)	Herpes	zosterová	skleritida	(B02.3+)
.	1*	Keratitida	a	keratokonjunktivitida	při	Herpes	simplex	(B00.5+)
Dendritická	a	disciformní	keratitida
.	2*	Keratitida	a	keratokonjunktivitida	při	jiných	infekčních	a	parazitárních	nemocech
Keratitida	a	keratokonjunktivitida	(intersticiální)	při:
.	akantamoebóze	(B60.1+)
.	spalničkách	(B05.8+)
.	syfilis	(A50.3+)
.	tuberkulóze	(A18.5+)
.	Herpes	(zoster)	(B02.3+)
Epidemická	keratokonjunktivitida	(B30.0+)
.	3*	Keratitida	a	keratokonjunktivitida	při	jiných	nemocech	zařazených	jinde
Keratokonjunktivitis	sicca	(M35.0+)
.	8*	Jiné	nemoci	skléry	a	rohovky	při	nemocech	zařazených	jinde
Keratokonus	při	Downově	syndromu	(Q90.–+)
H20	Zánět	duhovky	a	řasnatého	tělesa	–	iridocyklitida
.	0	Akutní	a	subakutní	iridocyklitida
Uveitis	anterior
Cyklitida	akutní‚	recidivující	nebo	subakutní
Iritida
.	1	Chronická	iridocyklitida
.	2	Fakolytická	iridocyklitida
.	8	Jiná	iridocyklitida
.	9	Iridocyklitida	NS
H21	Jiné	nemoci	duhovky	a	řasnatého	tělesa
Nepatří	sem:	uveitis	sympatika	(H44.1)
.	0	Hyphaema
Nepatří	sem:	hyphaema	traumatická	(S05.1)
.	1	Jiné	cévní	nemoci	duhovky	a	řasnatého	tělesa
Neovaskularizace	duhovky	a	řasnatého	tělesa	Rubeóza	duhovky
VII.	KAPITOLA	/	295
.	2	Degenerace	duhovky	a	řasnatého	tělesa
Degenerace:
.	duhovky	(pigmentová)
.	okraje	zornice	Iridoschisis
Atrofie	duhovky	(esenciální)(progresivní)	Miotická	pupilární	cysta
Průsvitnost	duhovky
.	3	Cysta	duhovky‚	řasnatého	tělesa	a	přední	komory
Cysta	duhovky‚	řasnatého	tělesa	a	přední	komory:
.	NS
.	exsudativní
.	implantační



.	parazitární
Nepatří	sem:	miotická	pupilární	cysta	(H21.2)
.	4	Zornicové	–	pupilární	membrány
Iris	„bombé”	Pupilární:
.	okluze
.	sekluze
.	5	Srůsty	a	trhliny	duhovky	a	řasnatého	tělesa
Goniosynechie	lridodialýza
Zúžení	komorového	úhlu	Synechie	(duhovky):
.	NS
.	přední
.	zadní
Nepatří	sem:	korektopie	(ectopia	pupillae)	(Q13.2)
.	8	Jiné	určené	nemoci	duhovky	a	řasnatého	tělesa
.	9	Nemoci	duhovky	a	řasnatého	tělesa	NS
H22*	Nemoci	duhovky	a	řasnatého	tělesa	při	nemocech	zařazených	jinde
.	0*	Iridocyklitida	při	infekčních	a	parazitárních	nemocech	zařazených	jinde
Iridocyklitida	při:
.	gonokokové	infekci	(A54.3+)
.	virové	infekci	Herpes	simplex	(B00.5+)
.	syfilis	(sekundární)	(A51.4+)
.	tuberkulóze	(A18.5+)
.	infekcích	Herpes	zoster	(B02.3+)
.	1*	Iridocyklitida	při	jiných	nemocech	zařazených	jinde
Iridocyklitida	při:
.	ankylozující	spondylitidě	(M45+)
.	sarkoidóze	(D86.8+)
.	8*	Jiné	nemoci	duhovky	a	řasnatého	tělesa	při	nemocech	zařazených	jinde
296	/	VII.	KAPITOLA
ONEMOCNĚNÍ	ČOČKY	(H25–H28)
H25	Stařecký	zákal	oční	čočky	–	senilní	katarakta
Nepatří	sem:	kapsulární	glaukom	s	pseudoexfoliací	čočky	(H40.1)
.	0	Senilní	počínající	katarakta
Senilní	katarakta:
.	koronární
.	kortikální
.	bodová
Senilní	subkapsulární	polární	katarakta	(přední)(zadní)	Vodní	štěrbiny
.	1	Senilní	katarakta	nukleární
Fakosklerom	Cataracta	brunescens
.	2	Senilní	přezrálá	katarakta
Katarakta	Morgagniana
.	8	Jiná	senilní	katarakta
Kombinované	formy	senilní	katarakty
.	9	Senilní	katarakta	NS
H26	Jiná	katarakta
Nepatří	sem:	vrozená	katarakta	(Q12.0)
.	0	Infantilní‚	juvenilní	a	presenilní	katarakta
.	1	Traumatická	katarakta
K	vyznač	ení	příčiny	lze	použít	dodatkový	kód	vnějších	příčin	(Kapitola	XX.)
.	2	Komplikovaná	katarakta
Katarakta	při	chronické	iridocyklitidě	Sekundární	katarakta	při	očních	chorobách	Glaukomatózní	subkapsulární	zákaly	čočky
.	3	Katarakta	způsobená	léčivy
K	vyznač	ení	léčiva	lze	použít	dodatkový	kód	vnějších	příčin	(Kapitola	XX.)
.	4	Následná	katarakta
Sekundární	katarakta	Sömmerringův	prstenec
.	8	Jiná	určená	katarakta
.	9	Katarakta	NS
H27	Jiná	onemocnění	čočky
Nepatří	sem:	vrozené	vady	čočky	(Q12)
mechanické	komplikace	nitrooční	čočky	(T85.2)
pseudofakie	(artefakie)	(Z96.1)
.	0
Afakie
.	1
Dislokace	čočky
.	8
Jiná	určená	onemocnění	čočky
.	9
Onemocnění	čočky	NS
VII.	KAPITOLA	/	297
H28*	Katarakta	a	jiná	onemocnění	čočky	při	nemocech	zařazených	jinde
.	0*	Diabetická	katarakta	(E10–E14+	se	společnou	charakteristikou	.3	na	čtvrtém	místě)
.	1*	Katarakta	při	jiných	poruchách	přeměny	látek‚	výživy	a	endokrinních	nemocech‚	zařazených	jinde
Katarakta	při	hypoparatyreóze	(E20.–+)	Katarakta	z	podvýživy	a	dehydratace	(E40–E46+)
.	2*	Katarakta	při	jiných	nemocech	zařazených	jinde
Myotonická	katarakta	(G71.1+)
.	8*	Jiná	onemocnění	čočky	při	nemocech	zařazených	jinde
NEMOCI	CÉVNATKY	–	CHORIOIDEY	A	SÍTNICE
–	RETINY	(H30–H36)
H30	Záněty	cévnatky	a	sítnice
.	0	Ložiskový	chorioretinální	zánět
Ložisková:
.	chorioretinitida
.	chorioiditida
.	retinitida
.	retinochorioiditida
.	1	Roztroušený	chorioretinální	zánět
Roztroušená:
.	chorioretinitida
.	chorioiditida
.	retinitida
.	retinochorioiditida
Nepatří	sem:	exudativní	retinopatie	[Coatsova]	(H35.0)
.	2	Cyclitis	posterior
Pars	planitis
.	8	Jiné	chorioretinální	záněty
Nemoc	Haradova
.	9	Chorioretinální	zánět	NS
Chorioretinitida:
Chorioiditida



Retinitida	NS
Retinochorioiditida
H31	Jiná	onemocnění	cévnatky
.	0	Chorioretinální	jizvy
Jizvy	makuly	zadního	pólu	(pozánětlivé)	(poúrazové)
Sluneční	retinopatie
.	1	Degenerace	cévnatky
Atrofie	cévnatky
Skleróza
Nepatří	sem:	angiózní	pruhy	(H35.3)
298	/	VII.	KAPITOLA
.	2	Dědičná	dystrofie	cévnatky
Chorioideremie
Dystrofie	cévnatky	(centrální	areolární)(generalizovaná)(peripapilární)	Atrofia	gyrata
Nepatří	sem:	ornitinemie	(E72.4)
.	3	Krvácení	a	ruptura	cévnatky
Krvácení	cévnatky:
.	expulzivní
.	NS
.	4	Odchlípení	cévnatky
.	8	Jiná	určená	onemocnění	cévnatky
.	9	Onemocnění	cévnatky	NS
H32*	Chorioretinální	onemocnění	při	nemocech	zařazených	jinde
.	0*	Chorioretinální	záněty	při	infekčních	a	parazitárních	nemocech	zařazených	jinde
Chorioretinitida:
.	syfilitická	pozdní	(A52.7+)
.	toxoplazmová	(B58.0+)	tuberkulózní	(A18.5+)
.	8*	Jiná	chorioretinální	onemocnění	při	nemocech	zařazených	jinde
Albuminurica	retinitis	(N18.5+)	Renální	retinitida	(N18.5+)
H33	Odchlípení	a	trhliny	sítnice
Nepatří	sem:	odchlípnutí	pigmentového	epitelu	sítnice	(H35.7)
.	0	Odchlípení	sítnice	s	trhlinou
Revmatogenní	odchlípení	sítnice
.	1	Rozštěp	a	cysty	sítnice
Cysta	v	oblasti	ora	serrata	Parazitární	cysta	sítnice	NS	Pseudocysta	sítnice
Nepatří	sem:	vrozený	rozštěp	sítnice	(Q14.1)	mikrocystická	degenerace	sítnice	(H35.4)
.	2	Serózní	odchlípení	sítnice
Odchlípení	sítnice:
.	NS
.	bez	trhliny	sítnice
Nepatří	sem:	centrální	serózní	chorioretinopatie	(H35.7)
.	3	Trhliny	sítnice	bez	odchlípení
Podkovitá	trhlina
Kruhová	díra	sítnice	bez	odchlípení
Operculum	Trhlina	sítnice	NS
Nepatří	sem:	chorioretinální	jizvy	po	operaci	odchlípení	sítnice	(H59.8)
periferní	degenerace	sítnice	bez	trhliny	(H35.4)
VII.	KAPITOLA	/	299
.	4	Trakční	odchlípení	sítnice
Proliferativní	vitreo-retinopatie	s	odchlípením	sítnice
.	5	Jiné	odchlípení	sítnice
H34	Sítnicové	cévní	uzávěry	–	okluze
Nepatří	sem:	prchavá	slepota	(G45.3)
.	0	Přechodný	uzávěr	sítnicové	tepny
.	1	Centrální	uzávěr	sítnicové	tepny
.	2	Jiné	uzávěry	sítnicové	tepny
Hollenhorstův	plát	Uzávěr	sítnicové	tepny:
.	větve
.	částečný	Mikroembolizace	sítnicová
.	8	Jiné	sítnicové	cévní	uzávěry
Uzávěr	sítnicové	žíly:
.	centrální
.	počínající
.	částečný
.	vedlejší	(přítokový)
.	9	Sítnicový	cévní	uzávěr	NS
H35	Jiná	onemocnění	sítnice
.	0	Retinopatie	očního	pozadí	a	sítnicové	cévní	změny
Změny	ve	vzhledu	sítnicových	cév	Sítnicová(-é):
.	mikroaneuryzmata
.	neovaskularizace
.	perivaskulitida
.	varixy
.	opouzdření	cév
.	vaskulitida	Retinopatie:
.	NS
.	očního	pozadí	NS
.	Coats
.	exudativní
.	hypertenzní
.	1	Retinopatie	nedonošených
Retrolentální	fibroplazie
.	2	Jiná	proliferativní	retinopatie
Proliferativní	vitreo–retinopatie
Nepatří	sem:	proliferativní	vitreo–retinopatie	s	odchlípením	sítnice	(H33.4)
300	/	VII.	KAPITOLA
.	3	Degenerace	makuly	a	zadního	pólu
Angiózní	pruhy	–	angioid	streaks	Cysta
Díra	makuly
Zřasení
Drusy	(degenerativní)	Kuhntova–Juniusova	degenerace
Senilní	makulární	degenerace	(atrofická)(exudativní)	Toxická	makulopatie
Jestliže	je	způsobená	léčivy‚	lze	k	vyznačení	léčiva	použít	dodatkový	kód	vnějších	příčin	(Kapitola	XX.)
.	4	Periferní	degenerace	sítnice
Degenerace	sítnice:
.	NS
.	mřížková
.	mikrocystická
.	palisádová
.	dlaždicovitá
.	síťovitá



Nepatří	sem:	s	trhlinou	sítnice	(H33.3)
.	5	Dědičná	dystrofie	sítnice
Dystrofie:
.	retinální	(albipunctata)(pigmentární)(žloutkovitá	–	vitelliformis)
.	tapetoretinální
.	vitreoretinální	Retinitis	pigmentosa	Stargardtova	nemoc
.	6	Krvácení	retinální
.	7	Oddělení	sítnicových	vrstev
Centrální	serózní	chorioretinopatie
Odchlípnutí	pigmentového	epitelu	sítnice
.	8	Jiná	určená	onemocnění	sítnice
.	9	Onemocnění	sítnice	NS
H36*	Onemocnění	sítnice	při	nemocech	zařazených	jinde
.	0*	Diabetická	retinopatie	(E10–E14+	se	společnou	charakteristikou	.3	na	čtvrtém	místě)
.	8*	Jiné	postižení	sítnice	při	nemocech	zařazených	jinde
Aterosklerotická	retinopatie	(I70.8+)
Proliferativní	retinopatie	při	srpkovité	anemii	(D57.–+)	Sítnicová	dystrofie	při	poruchách	ukládání	lipidů	(E75.–+)
VII.	KAPITOLA	/	301
GLAUKOM	(H40–H42)
H40	Glaukom
Nepatří	sem:	absolutní	glaukom	(H44.5)	vrozený	glaukom	(Q15.0)
glaukom	při	porodním	traumatu	(P15.3)
.	0	Glaukom	suspektní
Oční	hypertenze
.	1	Primární	glaukom	otevřeného	úhlu
Glaukom	(primární):
.	kapsulární	s	pseudoexfoliací	čočky
.	chronický	prostý
.	s	nízkým	tlakem
.	pigmentový
.	2	Primární	glaukom	uzavřeného	úhlu
Glaukom	uzavřeného	úhlu	(primární):
.	akutní
.	chronický
.	intermitentní
.	3	Sekundární	glaukom	po	úrazech	oka
K	vyznačení	příčiny	lze	použít	dodatkový	kód
.	4	Sekundární	glaukom	po	zánětu	oka
K	vyznačeni	příčiny	lze	použít	dodatkový	kód
.	5	Sekundární	glaukom	po	jiném	očním	onemocnění
K	vyznačení	příčiny	lze	použít	dodatkový	kód
.	6	Sekundární	glaukom	po	léčivech
K	vyznač	ení	léčiva	lze	použít	dodatkový	kód	vnějších	příčin	(Kapitola	XX.)
.	8	Jiný	glaukom
.	9	Glaukom	NS
H42*	Glaukom	při	nemocech	zařazených	jinde
.	0*	Glaukom	p	ři	nemocech	endokrinních‚	poruchách	výživy	a	přeměny	látek	zařazených	jinde
Glaukom	při:
.	amyloidóze	(E85.–+)
.	Loweho	syndromu	(E72.0+)
.	8*	Glaukom	při	jiných	nemocech	zařazených	jinde
Glaukom	při	onchocerkóze	(B73+)
302	/	VII.	KAPITOLA
NEMOCI	SKLIVCE	A	OČNÍHO	BULBU	(H43–H45)
H43	Nemoci	sklivce
.	0	Výhřez	sklivce
Nepatří	sem:	syndrom	sklivce	následující	po	operaci	katarakty	(H59.0)
.	1	Krvácení	do	sklivce
.	2	Krystalické	uloženiny	ve	sklivci
.	3	Jiné	zákaly	sklivce
Sklivcové	membrány	a	pruhy
.	8	Jiné	nemoci	sklivce
Sklivcová(-e):
.	degenerace
.	odchlípení
Nepatří	sem:	proliferativní	vitreo–retinopatie	s	odchlípením	sítnice	(H33.4)
.	9	Nemoc	sklivce	NS
H44
Nemoci	očního	bulbu
Patří	sem:	onemocnění	postihující	několik	očních	tkání
.	0	Hnisavá	endoftalmitida	–	endophthalmitis	purulenta
Panoftalmitida
Absces	sklivce
.	1
Jiná	endoftalmitida
Parazitární	endoftalmitida	NS
Uveitis	sympatika
.	2
Degenerativní	myopie
.	3	Jiné	degenerativní	poruchy	očního	bulbu
Chalkóza
Sideróza	oka
.	4
Hypotonie	oka
.	5
Degenerativní	stavy	očního	bulbu
Absolutní	glaukom
Atrofie	bulbu	očního
Phthisis	bulbi
.	6	Staré	nitrooční	cizí	těleso‚	magnetické
Staré	cizí	těleso‚	magnetické	v‚	ve:
.	přední	komoře
.	řasnatém	tělese
.	duhovce
.	čočce
.	zadní	stěně	bulbu	očního
.	sklivci
VII.	KAPITOLA	/	303
.	7	Staré	nitrooční	cizí	těleso‚	nemagnetické
Staré	cizí	těleso‚	nemagnetické	v‚	ve:
.	přední	komoře



.	řasnatém	tělese

.	duhovce

.	čočce

.	zadní	stěně	bulbu	očního

.	sklivci

.	8	Jiné	nemoci	bulbu	očního
Hemoftalmus
Luxace	očního	bulbu
.	9	Nemoc	bulbu	očního	NS
H45*	Nemoci	sklivce	a	bulbu	očního	při	nemocech	zařazených	jinde
.	0*	Krvácení	do	sklivce	při	nemocech	zařazených	jinde
.	1*	Endoftalmitida	při	nemocech	zařazených	jinde
Endoftalmitida	při:
.	cysticerkóze	(B69.1+)
.	onchocerkóze	(B73+)
.	toxokaróze	(B83.0+)
.	8*	Jiná	onemocnění	sklivce	a	bulbu	očního	při	nemocech	zařazených	jinde
NEMOCI	ZRAKOVÉHO	NERVU	A	ZRAKOVÝCH	DRAH	(H46–H48)
H46	Zánět	zrakového	nervu	–	neuritis	nervi	optici
Optická:
.	neuropatie	mimo	ischemickou
.	papilitida
Retrobulbární	neuritida	NS
Nepatří	sem:	ischemická	optická	neuropatie	(H47.0)	neuromyelitis	optica	(Devicova)	(G36.0)
H47	Jiná	onemocnění	zrakového	nervu	a	zrakových	drah
.	0	Onemocnění	zrakového	nervu	nezařaditelná	jinam
Komprese	zrakového	nervu	Krvácení	do	pochvy	zrakového	nervu	Optická	neuropatie‚	ischemická
.	1	Edém	papily	NS
.	2	Atrofie	zrakového	nervu
Temporální	nablednutí	terče	zrakového	nervu
.	3	Jiná	onemocnění	terče	zrakového	nervu
Kolobom	terče	zrakového	nervu
Drúzy	Pseudoedém	papily
.	4	Onemocnění	optického	chiazmatu
.	5	Onemocnění	jiných	zrakových	drah
Onemocnění	optických	traktů‚	nuclei	geniculati	a	radiatio	optica
304	/	VII.	KAPITOLA
.	6	Onemocnění	kortexu	zrakové	dráhy
.	7	Onemocnění	zrakových	drah	NS
H48*	Nemoci	zrakového	nervu	a	zrakových	drah	při	nemocech	zařazených	jinde
.	0*	Atrofie	zrakového	nervu	při	nemocech	zařazených	jinde
Atrofie	optiku	při	pozdní	syfilis	(A52.1+)
.	1*	Retrobulbární	neuritida	při	nemocech	zařazených	jinde
Retrobulární	neuritida	při:
.	pozdní	syfilis	(A52.1+)
.	meningokokové	infekci	(A39.8+)
.	roztroušené	skleróze	(G35+)
.	8*	Jiné	nemoci	zrakového	nervu	a	zrakových	drah	při	nemocech	zařazených	jinde
PORUCHY	OČ	NÍCH	SVALŮ‚	BINOKULÁRNÍHO	POHYBU‚	AKOMODACE	A	REFRAKCE	(H49–H52)
Nepatří	sem:	nystagmus	a	jiné	nepravidelné	pohyby	oka	(H55)
H49	Paralytický	strabizmus
Nepatří	sem:	oftalmoplegie:
.	interní	(H52.5)
.	internukleární	(H51.2)
.	progresivní	supranukleární	(G23.1)
.	0	Obrna	třetího	(3.)	mozkového	nervu	–	nervi	oculomotorii
.	1	Obrna	čtvrtého	(4.)	mozkového	nervu	–	nervi	trochlearis
.	2	Obrna	šestého	(6.)	mozkového	nervu	–	nervi	abducentis
.	3	Úplná	(zevní)	oftalmoplegie
.	4	Progresivní	zevní	oftalmoplegie
.	8	Jiný	paralytický	strabismus
Zevní	oftalmoplegie	NS	Syndrom	Kearnsův–Sayereův
.	9	Paralytický	strabizmus	NS
H50	Jiný	strabizmus
.	0	Konvergentní	konkomitantní	strabizmus
Ezotropie	(alternující)(monokulární)‚	mimo	intermitentní
.	1	Divergentní	konkomitantní	strabizmus
Exotropie	(alternující)(monokulární)‚	mimo	intermitentní
.	2	Vertikální	strabizmus
Hypertropie
Hypotropie
.	3	Intermitentní	heterotropie
Intermitentní:
.	ezotropie	(alternující)(monokulární)
.	exotropie
VII.	KAPITOLA	/	305
.	4	Jiná	a	neurčená	heterotropie
Konkomitantní	strabizmus	NS
Cyklotropie
Mikrotropie
Monofixační	syndrom
.	5	Latentní	šilhání
Alternující	hyperforie
Ezoforie
Exoforie
.	6	Mechanický	strabizmus
Brownův	pochvový	syndrom
Strabizmus	způsobený	srůsty
Traumatické	omezení	pohybů	očního	svalu
.	8	Jiný	určený	strabizmus
Duanův	syndrom
.	9	Strabizmus	NS
H51
Jiné	poruchy	binokulárního	pohybu
.	0
Obrna	konjugovaného	pohledu
.	1	Konvergence	nedostatečná	a	nadměrná
.	2
Internukleární	oftalmoplegie
.	8	Jiné	určené	poruchy	binokulárního	pohybu
.	9	Porucha	binokulárního	pohybu	NS



H52
Poruchy	refrakce	a	akomodace
.	0
Hypermetropie	–	dalekozrakost
.	1
Myopie	–	krátkozrakost
Nepatří	sem:	degenerativní	myopie	(H44.2)
.	2
Astigmatismus
.	3
Anisometropie	a	aniseikonie
.	4
Presbyopie
.	5
Poruchy	akomodace
Vnitřní	oftalmoplegie	(kompletní)(totální)
Paréza
akomodace
Spazmus
.	6
Jiné	poruchy	refrakce
.	7	Porucha	refrakce	NS
306	/	VII.	KAPITOLA
PORUCHY	VIDĚNÍ	A	SLEPOTA	(H53–H54)
H53	Poruchy	vidění
.	0	Amblyopie	z	anopsie
Amblyopie:
.	anizometropická
.	deprivační
.	při	strabizmu
.	1	Subjektivní	poruchy	vidění
Astenopie
Denní	slepota
Hemeralopie
Metamorfopsie
Fotofobie
Jiskřící	skotom
Náhlá	ztráta	vidění
Vidění	světelných	kruhů
Nepatří	sem:	zrakové	halucinace	(R44.1)
.	2	Diplopie
Dvojité	vidění
.	3	Jiné	poruchy	binokulárního	vidění
Abnormální	retinální	korespondence
Fúze	s	vadnou	stereopsií
Simultánní	zrakové	vnímání	bez	fúze
Suprese	binokulárního	vidění
.	4	Poruchy	zorného	pole
Rozšířená	slepá	skvrna	Generalizované	zúžení	zorného	pole	Hemianopsie	(heteronymní)(homonymní)	Kvadrantová	anopsie
Skotom:
.	kruhový
.	Bjerrumův
.	centrální
.	prstencový
.	5	Nedostatečné	barevné	vidění
Achromatopsie
Získaný	nedostatek	barevného	vidění
Barvoslepost
Deuteranomálie
Deuteranopie
Protanomálie
Protanopie
Tritanomálie
Tritanopie
Nepatří	sem:	denní	slepota	(H53.1)
.	6	Šeroslepost
Nepatří	sem:	způsobená	karencí	vitaminu	A	(E50.5)
VII.	KAPITOLA	/	307
.	8	Jiné	poruchy	vidění
.	9	Porucha	vidění	NS
H54	Poškození	zraku	včetně	slepoty	(binokulární	nebo	monokulární)
Poznámka:	Pro	definování	kategorií	zrakových	vad	je	za	položkou	H54.7	uvedena	tabulka.
Nepatří	sem:	prchavá	slepota	(G45.3)
.	0	Slepota	binokulární
Zraková	vada	kategorie	5
.	1	Těžká	zraková	vada,	binokulární
Zraková	vada	kategorie	2
.	2	Středně	težká	zraková	vada,	binokulární
Zraková	vada	kategorie	1
.	3	Mírná	nebo	žádná	zraková	vada,	binokulární
Zraková	vada	kategorie	0
.	4	Slepota	monokulární
Zraková	vada	kategorií	3,	4,	5	u	jednoho	oka	a	kategorie	0,	1,	2	nebo	9	u	druhého	oka
.	5	Těžká	zraková	vada	monokulární
Zraková	vada	kategorie	2	u	jednoho	oka	a	kategorie	0,	1	nebo	9	u	druhého	oka
.	6	Mírná	zraková	vada	monokulární
Zraková	vada	kategorie	1	u	jednoho	oka	a	kategorie	0	nebo	9	u	druhého	oka
.	9	Neurčená	ztráta	zraku	(binokulární)
Zraková	vada	kategorie	9
Poznámka:	Níže	uvedená	tabulka	uvádí	klasifikaci	závažnosti	zrakových	vad	doporučenou	závěry	Mezinárodního	shromáždění	oftalmologů	(2002)	
a	doporuč	ení	SZO	porady	pro	„Vývoj	standardů	pro	charakteristiku	ztráty	zraku	a	zrakových	funkcí”	(září	2003).	Pro	stanovení	zrakového	
postižení	u	kódů	H54.0	až	H54.3	má	být	zraková	ostrost	měřena	při	otevřených	obou	očích	s	vyznačením	korekce	je-li	třeba.	Pro	stanovení	
zrakové	vady	u	kódů	H54.4	až	H54.6	má	být	zraková	ostrost	měřena	monokulárně	s	vyznačením	korekce	je-li	třeba.	Jestliže	se	bere	v	úvahu	
rozsah	zorného	pole,	pak	se	pacienti	se	zorným	polem	na	lepším	oku	ne	větším	než	10	stupňů	kolem	centrální	fixace	mají	zařazovat	do	
kategorie	3.	Pro	monokulární	slepotu	(H54.4)	se	tento	stupeň	ztráty	zorného	pole	uplatní	pro	postižené	oko.
Termín	zraková	vada	v	položce	H54	odpovídá	kategorii	0	pro	mírnou	nebo	žádnou	zrakovou	vadu,	kategorii	1	pro	středně	těžké	zrakové	vady,	
kategorii	2	pro	těžké	zrakové	vady,	kategorii	3,	4	a	5	pro	slepotu	a	kategorii	9	pro	neurčené	zrakové	vady.
308	/	VII.	KAPITOLA
Termín	slabý	zrak	(slabozrakost)	z	předchozí	revize	byl	nahrazen	kategoriemi	1	a	2	abychom	předešli	záměně	s	těmi	stavy	vyžadujícími	péči	
o	slabozraké.
Kategorie



Uváděný	rozdíl	zrakové	ostrosti
zrakové	vady
horší	než
stejné	nebo	lepší	než
Mírná	nebo
6/18
žádná	zraková
3/10	(0.3)
vada	0
20/70
Středně	těžká
6/18
6/60
3/10	(0.3)
1/10	(0.01)
zraková	vada	1
20/70
20/200
Těžká	zraková
6/60
3/60
1/10	(0.01)
1/20	(0.05)
vada	2
20/200
20/400
3/60
1/60*
Slepota	3
1/20	(0.05)
1/50	(0.02)
20/400
5/300	(20/1200)
1/60*
Slepota	4
1/50	(0.02)
Vnímání	světla
5/300	(20/1200)
Slepota	5
Žádné	vnímání	světla
9
Nezjištěna	nebo	nespecifikována
*	Nebo	počítání	prstů	na	vzdálenost	1	metru
JINÉ	NEMOCI	OKA	A	OČNÍCH	ADNEX	(H55–H59)
H55	Nystagmus	a	jiné	nepravidelně	pohyby	oka
Nystagmus:
.	NS
.	vrozený
.	deprivační
.	disociovaný
.	latentní
H57	Jiné	nemoci	oka	a	očních	adnex
.	0	Funkční	vady	zornice
.	1	Oční	bolest
.	8	Jiné	určené	nemoci	oka	a	očních	adnex
.	9	Nemoci	oka	a	očních	adnex	NS
H58*	Jiné	nemoci	oka	a	očních	adnex	při	nemocech	zařazených	jinde
.	0*	Funkční	vady	zornice	při	nemocech	zařazených	jinde
Argyll–Robertsonův	(příznak)	nebo	zornice‚	syfilitická	(A52.1+)
.	1*	Poruchy	zraku	při	nemocech	zařazených	jinde
VII.	KAPITOLA	/	309
.	8*	Jiné	určené	nemoci	oka	a	očních	adnex	při	nemocech	zařazených	jinde
Syfilitická	okulopatie‚	nezařazená	jinde
.	kongenitální:
.	časná	(A50.0+)
.	pozdní	(A50.3+)
.	časná	(sekundární)	(A51.4+)
.	pozdní	(A52.7+)
H59	Poruchy	oka	a	očních	adnex	po	výkonech	nezařazené	jinde
Nepatří	sem:	mechanická	komplikace:
.	nitrooční	čočky	(T85.2)
.	jiných	očních	protetických	pomůcek‚	implantátů	a	štěpů	(T85.3)
.	pseudofakie	(Z96.1)
.	0	Keratopatie	(bulózní	afakická)	po	operaci	katarakty
Syndrom	dotyku	sklivce
Korneální	syndrom	sklivce
.	8	Jiné	poruchy	očí	a	očních	adnex	po	výkonech
Chorioretinální	jizvy	po	operaci	odchlípení	sítnice	Endoftalmitida	spojená	se	vznikem	filtračního	polštářku	Zánět	(infekce)	filtračního	
polštářku	vzniklého	po	operaci	Pooperační	infekce	filtračního	polštářku	(blebitis)
.	9	Poruchy	oka	a	očních	adnex	po	výkonu	NS


